¶ Venale habetur in uico sancti Iacobi/apud sanctum  
Benedictum; ad signum sancti Georgii,

**C**REVERENDO IN CHRISTO PATRI AC DOMINO.D.GVIL  
HELMO BRICONNETO / EPISCOPO LODOVENSI DIGNISSI-  
MO:IVDOCVS CLICHTOVEVS/HVMILLIMAM,S,D,

On parua illis debetur gratia / sacratissime presul: qui sua industria  
contra hostiles incursus munimenta parant / quibus aduersariorū  
tela retundantur / irriti fiāt eorum conatus et insultus inanes, Vn-  
de Archimedes Syracusanus magnopere celebratur authore Plu-  
tarcho:q; cum Marcell⁹ dux Rhomanorum Syracusas obsidione  
premeret: ipse uaria excogitarit machinamēta / ratiōe geometrica fabricata /  
quibus hostium nauigia / tormenta et machinas magno impetu elisit / urbēq;  
diutius in columem ne caperetur seruauit, At uero longe maiore gratia & lau-  
de cumulandi sunt ii: qui suo studio / in certamine litterario ueritatem licet in-  
vincibilem opprimere contēdētū spicula contūdunt / arma redditū imbecilla /  
et collatis signis eos in fugam uertunt, ut nō preualeat cōtra syncere fidei pie-  
tate demonica cohors / et insana īmpiorū caterua: sed obstruaf' os lēquētū  
īnqua / et uictrix tādem ueritas pfugatis hostibus glorioſa triūphet, In quoꝝ  
numero / merito inter ceteros habēdus est Cyrillus Alexandrinus: inclytus ue-  
ritatis catholice fatelles / pugnator ac signifer / & orthodoxe fidei contra he-  
reticos & rabiem defensator acerrimus, Qui duodecim primis huiuscē operis li-  
bris Arrhianos / Eunomianosq; oblatrātes in filiū dei et deū uerū benedictum  
in secula / q; creatura sit / q; patri inconsūstātialis et dissimilis; ualidissime con-  
futat / rationes eorum ex scriptura sacra perperam intellecta desumptas acu-  
tissime dissoluēs / et sanctarū litterarū testimoniō quasi illato lumine: ipsorum  
ueraniam multifariā damnans, Duobus uero postremis eiusdem operis libris  
Macedonianos refellit blasphemātes in spiritū sanctū / et inter creaturas ipsū  
connumerantes: qui rerum omnium creator / et deus est, quos itidem multa pli-  
ci diuinorum eloquiorum autoritate / rationibusq; ex ea de promptis / manife-  
ste īpī arguit erroris, Porro in hoc authore tanta est differēdi ūbilitas &  
acrimonia / tantum rationum acumen & robur / tā exuberās doctrine copia /  
deniq; tanta conuincendi aduersarios fidei energia & efficacia: ut ipse exem-  
plum optimo iure proponatur omnibus / qui de rebus sacris / diuinisq; myste-  
riis differēre debeant, quod intuētes attentius considerent: quomodo ex scri-  
pturis et sanctis eloquitis sua de promenda sint et contextēda ratiocinia / aut ex  
puro inferiorum scientiarum fonte, neq; in re tamardua / futilia agitanda so-  
phismata: captiones inanes aut argutiole proponēde, Que cum nihil aliud q;  
uanā pariant multiloquentiam; ab omnibus plane et potissimum sacris disci-  
plinis / merito explodi / eliminari / et exsiblari debent, Hūc itaq; Thesaurū (nā  
is presenti libro titulus inscribitur) gazis Persicis ac Attalicis opib⁹ preciosio-  
rem: minime passa est grauissima tua paternitas / nō minus bonarum littera-  
rū splendore q; preclaris uirtutū dotibus adornata / ampli⁹ abscōditū in agro  
delitescere, sed cōmunicato(q; tua est hūanitas)exēplari / a Reuerēdo p̄e dñō

Archime-  
des.  
Plutarch⁹  
Marcell⁹,

Dionysio Episcopo Tolonensi fratre tuo/ab urbe Rhoma misso/in publicum  
efferri uoluit ad communem omnium utilitatem, Cui quidem operi et ipse li-  
bens meum quantumcumq; labore sum imparitus:ut castigatus/amplissimi  
tui nominis et Domini Dionysii fratris tui patrocinio in luce exeat/ac gratitu-  
dinis animi mei ob singularem tuam olim et frequenter in me beneficentia nul-  
la obliuione oblitteranda/non obscurum apud te sit argumentum:cui me totu-  
m clientulum dedo ac deuoueo,Vale presulum decus/litterarumq; et littera-  
torum fautor et columen,Parisus/anno domini,1513,

## Totius libri index,

### Index capitum primi libri Thesauri Cyrilli,

Quomodo respondendum sit Arrianis / interrogantibus utrum unum sit ingenitum; an duo, Cap.I. Folio, i.

Qz melius atq; digni⁹ est deū/patrem uocari; q̄ ingenitū. Cap.II. Fo, i,

Qz ingenitū/substātia nō est; sed modi substātis significatiū, Cap.III, Fo, 2

Qz ingenitum/ substantia non est; sed solummodo deum non esse genitum significat, Cap.III. Fo, 2

Aduersus eos qui dicunt: q̄ erat duratio quando non erat filius , et testimonia scripture; unde colligitur uerbum dei eternum esse. cap,V, Fo, 3,

Qz non fuit pater ante filium; quis ingenitus sit/ sed coeternus sibi semper fu- it genitus filius, Cap.VI, Fo, 6,

Qz idiuīsibiliter et absq; corruptiōe pater ex seipso filiū generat. cap.VII, Fo, 8

Ad eos qui dicūt: utrū uolēs an nolēs pater genuit filiū. Cap.VIII. Fo, 10

Aduersus eos q̄ dicūt: nō patri sed uolūtati ei⁹ simile esse filiū, Cap.IX, Fo, 12

### Capitum secundi libri index,

Qz patri consubstantialis est filius, Cap.I. Fo, 13,

Filiū patri cōsubstantiale esse; ex proposito textu, Vado ad patrem meum et patrem uestrum; deum meum et deum uestrum. Cap.II, Fo, 15

De consubstantialitate patris et filii; illo textu proposito, q̄ pater meus maior me est, Cap.III, Fo, 17,

Qz equalis filius patri est; euāgelico textu proposito, Non surrexit inter na- tos mulierum maior Ioanne baptista. Cap.III, Fo, 19,

### Capitum tertii libri index,

Refutatio expositionis heretice; et expositiō sensus ueri/ euāgeliū textus, ego in patre et pater in me est, Cap.I, Fo, 22

De similitudine filii ad patrē/ et q̄ fili⁹ nō est nature mutabilis/ neq; de foris sub- sistens; sed ex ipsa substātia patris genit⁹/ sicuti uere filius, Cap.II, Fo, 26,

Qz ex substātia patris filius est; nec extra productus/ ut heretici aiunt. et quo- niam non extra productus; ideo similis patri est. Cap.III, Fo, 28,

De similitudine patris et filii; similiter proposito textu, Nemo bonus; nisi solus deus, Cap.III, Fo, 29

### In quarto libro hec continentur,

Qz per participationem; ad imaginem dei formamur, Cap.I, Fo, 29

Item de similitudine patris et filii essentiali; euāgeliū textu proposito. sicut enim pater habet uitā in seipso; sic dedit et filio uitā habere in seipso, Cap.II, Fo, 30

### Index capitum quinti libri.

Aduersus Arrianos ; qui proposito prouerbiorum textu, Dominus creauit me/ principium uiarum suarum in opera sua, simpliciores seducebāt; dicentes q̄ filius creatura esset. Cap.I, Fo, 32,

Aduersus causā ppter quā heretici putant creaturā esse filiū dei, Cap.II, Fo, 33

Aduersus obiecta hereticorū; quib⁹ docere conātur/ quoniā filius quis creatu- ra sit; creator tamē est; quod creaturarū propriū nō est, Cap.III, Fo, 33,

Quomodo intelligendū est, dñs creauit me initiuū uiarū suarū, Cap.III, Fo.34,  
Qz dei uerbum/creatura non sit, Cap.V, Fo.35,  
Qz scriptura uerbis abutitur nonnunq; Cap.VI, Fo.36,  
De eodem prouerbiorum textu. domin⁹ creauit me initium uiarum suarum,  
et ante omnes colles genuit me, Cap.VII, Fo.37,  
Quo itelligis illud in textu puerbiorū, āte secula fūdauit me, cap.VIII. Fo.38,

#### ¶ Sexti libri index

¶ De eternitate filii; et q; ifeparabiliter ex substātia p̄ris emanat, Cap.I, F.39,  
De eodem; uidelicet q; filius creature non est, Cap.II, Fo.40;  
Qz non est idem in deo: generare et create, Cap.III, Fo.41.

#### ¶ In septimo libro hec differuntur.

¶ Aduersus eos qui dicunt/q; filius non est uerum patris uerbum: sed aliud na  
tura q; pater. Cap.I, Fo.41.  
De eodem/aliomodo, Cap.II, Fo.42,  
Aduersus aliam Eunomii obiectionem. Cap.III, Fo.43.  
Qz uocabulum uerbi sufficit ad significandam ex patre filii generationem  
eternam Cap.III, Fo.43

#### ¶ In octavo libro hec determinantur.

¶ Eunomii obiectio ex textu apostoli, Ideo et' deus eum exaltauit: et dedit illi  
nomen quod est super omne nomen. Cap.I, Fo.44,  
Qz filius/ incommutabilis secūdum naturam est: proposito textu apostoli, se  
det in dextera magnitudinis in excelsis: tanto melior factus angelis/ quāto dif  
ferentius pre illis nomen hereditauit, Cap.II, Fo.45,

#### ¶ In nono libro hec continentur,

¶ Qz natum esse et factum esse; indifferenter nonnunq; in sacra scriptura in  
ueniuntur, Cap.I, Fo.48  
De eodem; q; uidelicet filius creature non sit, proposito textu apostoli, confide  
rate apostolū et pontificē confessionis nostre Ihesum Christū; qui fidelis est ei q  
fecit ipsum, Cap.II, Fo.48,  
Qz filius non est creature, proposito textu actuum. Sciat igitur omnis domus  
Israel: quia dominum ipsum et Christum fecit deus hūc Ihesum/ quem uos cru  
cifixistis. Cap.III, Fo.49,  
De eodem: proposito textu, De die et hora illa nullus nouit / nec angeli celorū  
neq; filius: nisi pater solus, Cap.III, Fo.49,

#### ¶ Capitum decimi libri index:

¶ De eodem; id est de consubstantialitate filii et patris, proposito textu, q; pa  
ter diligit filium; et omnia dedit in manu eius, et q; omnia michi tradita sunt  
patre, et q; non possum ego a me facere quicq; sed sicut audio/ iudico. ceterisq;  
huiusmodi, Cap.I, Fo.51,  
De eode/ proposito textu . Data est mihi omnis potestas, et glorifica filiū tuum,  
aut uniuersalus de eo q; filius glorificatur/ et aliquid accipiat, Cap.II, Fo.52,  
Aduersus ea que dicuntur ab hereticis; quia Christus fleuit, et quia dixit/nunc

anima mea turbata est, et transeat a me calix iste, et tristis est anima mea / cete  
raqz huiusmodi. Cap.III. Fo,53.  
De eodem, uidelicet qz filius non sit creatura, proposito textu illo, primogeni-  
tus totius creature. Cap.III. Fo,54,  
De textu euangelico, sedere autem a dextris meis aut a sinistris meis; non est  
meum dare. Cap.V. Fo,55,  
De textu euāgelico, ut cognoscant te solum deum uerum; et quem misisti Ihes-  
sum Christum, Cap.VI. Fo,56  
Filiū patri equalem esse; proposito textu euangelico, Ihesus autē proficiebat  
sapientia / etate et gratia: apud deum et apud homines. Cap.VII. Fo,57,  
De eodē, proposito textu apostoli, Cum uero subiecta sibi omnia fuerint; tūc &  
ipse quoqz filius subuicietur ei qui sibi cuncta subiecit, Cap.VIII. Fo,58,  
Rursum de eodem: proposito textu euāgelii. Pater glorifica me illa gloria: quā  
habebam apud te anteq mundus esset, Cap.IX. Fo,59,

### CVndecimi libri index.

¶ Aduers⁹ dicētes: qz de⁹ nihil plus sciat de substātia sua / qz nos sciam⁹, et quic  
quid ipse scit de seipso: totū id homines quoqz scire possunt. Cap.I. Fo,59,

### ¶ Index libri duodecimi.

¶ Authoritates ostendentes filium / deum esse secundum naturam; non crea-  
turam / ex epistola beati Pauli ad Rhomanos collecte. Cap.I. Fo,61,  
De eodem: ex epistola Pauli ad Corinthios prima. Cap.II. Fo,63,  
Rursum de eodem: ex epistola ad Corinthios secunda, Cap.III. Fo,63.  
Iterum de eodem: ex epistola Pauli ad Galatas, Cap.III. Fo,64,  
Eiusdem comprobatio: ex epistola Pauli ad Ephesios, Cap.V. Fo,65  
Ex epistola beati Pauli ad Philippenses; eiusdē ppositi ostensio, Cap.VI. Fo,66  
Insuper eiusdē manifestatio: ex epistola Pauli ad Coloffenses, Cap.VII. Fo,66  
De eodem proposito: ex epistola Pauli ad Thessalonicenses, Cap.VIII. Fo,67  
Insuper de eodem: ex epistola Pauli ad Hebreos. Cap. IX. Fo,67  
Ex epistola Pauli ad Timotheum prima; eiusdē declaratio. Cap.X. Fo,68  
Rursum de eodem proposito: ex epistola ad Timotheū secūda / et ex epistola  
ad Titum, Cap.XI. Fo,69  
Ostensio diuinitatis filii dei: ex actibus apostolorum, Cap.XII. Fo,70  
Declaratio eiusdem: ex epistola Iacobi / Petri / Ioannis et Iude. Cap.XIII. Fo,70  
Eiusdem quoqz comprobatio: ex euāgeliō secundū Matheū, Cap.XIII. Fo,71,  
Postremū eiusdem ostensio: ex euāgeliō secundum Ioannē. Cap.XV. Fo,73,

### ¶ Capitum decimtertiū libri index,

¶ Qz spiritus sanctus / deus uerus est, qz ex substātia patris et filii emanat / et  
qz per filium creaturis donatur, Cap.I. Fo,78  
Qz spiritus sanctus deus est / et eandem operationem cum filio habens; nec est  
alienus a substantia filii, et qz quando dicitur deus habitare in nobis; ipse spiri-  
tus sanctus est qui in nobis habitat. Cap.II. Fo,80  
Spiritum sanctū / perfectū esse; nec quicqz in eo esse imperfectū. Cap.III. Fo,81.

Insuper q; spiritus sanctus non participatione dei patris sanctus est / sed natura: quia essentialiter ex ipso est. Cap.III F.82,

¶ Decimiquarti libri index.

- ¶ Authoritates scripture ostendentes q; spiritus sanctus natura deus est et non creatura: ex epistola Pauli ad Romanos sumpte. Cap.I, F.83,  
De eodem: ex epistola prima ad Corinthios. Cap.II, F.84  
Rursum de eodem: ex epistola ad Corinthios secunda, Cap.III, F.84  
Iterum de eodem: ex epistola Pauli ad Galatas et Ephesios, Cap.III, F.85,  
De eodem, q; uidelicet spiritus sanctus deus sit ueluti deus uerus de deo uero;  
atq; ideo creatura esse no possit. ex epistolis Iacobi/ Petri et Ioannis, cap.V, f.86  
De eodem: ex euangelio secundum Matheum et Ioannem, Cap.VI, F.86,

¶ Indicis quatuordecim librorum Thesauri Cyrilli finis,

¶ CYRILLI ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI LIBER Q VI AP-  
PELLATVR THESAVRVS: ADVERSVS HERETICOS, Q FILIVS  
ET SPIRITVS SANCTVS: VNVS DEVSCVMP PATRE SVNT: AD FRA-  
TREM SVVM NEMESSINVM PETENTEM CONSCRIPTVS: AGE-  
ORGIO TRAPEZVNTIO TRADVCTVS,

D maximos nos labores tua charitas frater Nemessine hortatur,  
Quid enim aut ad intelligendum magis arduum/aut ad explanā  
dum difficilius: q uera speculatio/que de sancta consubstantiali q  
trinitate habetur; presertim cum tenuis omnino atq; imbecillis ad  
tantam rem comprehendendam: mens hominis sit, Lingua uero  
huiusmodi:ut uel que in manib⁹ sunt/uix possit exponere, Acce-  
dit, q pulchritudo diuine ueritatis sic latet:ut solis/integro animo & syncero in-  
quiretibus / inuestigantibusq; quasi celestem thesaurum/pateat, que cōsecuti:  
merito audiūt, uestri autem oculi beati sunt/quia uident: et aures/quia audiūt. Luce, 10,  
Non tamen labori succūbimus:sed in ipso Christo speramus rem penitus arduā  
per spiritus sancti gratiam absoluere,sperantes/suscepimus,Nihil aliud enī intē  
dimus dicere:q q Ihesus/dominus est. Id uero non aliter q in spiritu sancto dice-  
mus:ut Paulus ait, Nullus (inquit) potest dicere quia dominus Ihesus: nisi in spi- 1,Cori,12  
ritu sancto, Nam quoniam multi nō uerētur in bcelzebub dicere anathema Ihe-  
sus: scripture sensum ubiq; deprauātes & uolūtāte suā spiritus sancti uerbis an-  
teponentes/redemptorem et dominum suum & ipsi negātes/ & ceteros laqueis  
ad errorem suum deducentes:equū atq; utile putauimus( ut tu mones) ecclesie  
filiis consulere/et ad singula que illi ueritati opponūt; breuiter & dilucide respō-  
dere, Varius enim et multiplex Arrianor& Eunomianorumq; error est:& multis  
modis uere se predicare simulat, Nam sicut muliercule turpitudini dedit/ueste  
atq; auro ceterisq; ornamenti et turpitudinē suam occultant/ et non preuiden-  
tes ad perniciem attrahunt: eodem modo isti uere religionis pulchritudinem fin-  
gentes/scripture autoritate errores suos conantur cōmuniire, Sed qui uigilan-  
ter & cum ratione scripturas legunt: dolis ipsorum non capiuntur , sed ueram  
amplexi fidei professionem: clamant, Benedictus dominus: qui non dedit nos in p̄f,12,  
captionem dentibus eorum, Ut igitur aperte falsitatem dogmatū eorum omnes  
perspicere possint: ordine et breuiter ad singulas eorum calumnias respondebi-  
mus, Hoc enim modo non paruam putamus utilitatem legentibus per gratiam  
Christi futuram,

¶ THESAVRI CYRILLI LIBER PRIMVS,

A,1,

**C**Quō respōdēdū sit Arrianis īterrogātib⁹ utrū unū sit ingētū: an duo, Cap,I  
 s 1 Arrianus nos aggrediātur īterrogātes utrū unū sit qđ ingenitū est an  
 duo; ut cū unū certe dixerim⁹ / & in patrē id retulerim⁹ : iter creaturas  
 filiū cōnumerare cogamur, sic respondere oportet. Primū, qā friuola,  
 et īdoctoꝝ hoīm īterrogatio est. Multa enī ingenitū significare iuenit  
 Nā ingenitū est; qđ nōdū factū est / et tñ fieri potest. sicut a ligno scapha; & ab ere  
 statua, Ingenitū rursū dicis: qđ nūq̄ factū est neq; fieri pōt, ut uerbī gra: triāgu  
 laris figura nec fuit nec erit unq̄ qđrilatera. Nā si qđrilatera fiet: statī aliud erit  
 q̄ triāgularis. Ad hec ingenitū dicis quod q̄uis sit & subsistat; nūq̄ tamē ex aliquo  
 fuit. Cū ergo multis modis ingenitū capias: dicāt qđ uelint in deo ingenitū signi-  
 ficare. Res pōdebat forsitan; qđ nūq̄ genitū sit, Primū igit⁹: indocte interrogasse  
 illi fateas, deīn nos dicem⁹: unū esse ingenitū. Qz si ex hoc iferāt necesse oīno eē/  
 ut genitū et factū filiū cōfiteamur: qm̄ unus solūmodo īgenit⁹ / Isq; pater sit; hec  
 audiāt. Si sapiētia & uirtus et uerbū patris fili⁹ est / eratq; semp in patre uerbū &  
 sapiētia & uirt⁹: nō est fact⁹ postea fili⁹ / q̄ sic appellat & sic est. Sed quēadmodū  
 ex deo de⁹ / & de lumine lumen effusit; sic ex īgenito īgenit⁹ / hoc est ex nō facto  
 nō fact⁹. Tale nāq; oportet esse uerbū: q̄lis etiā est q̄ ipsum genuit, sic ei paternē  
 substātie ppriū; uere inerit in filio ei⁹. Nihil ergo phibet cū unus pater sit nō fa-  
 ctus: uerbū quoq; qđ ex ipso est / nō eē factū. In p̄te enī semp esse; & unū cū ipso  
 ppter nature icōmutabilitē/esse itelligif⁹. Quod ipse quoq; de seipso ait, Ego  
 & pater unū sumus. Nā qā unū dixit; idētitatē substātie significavit, qā uero su-  
 mus: ī duo sc̄dit qđ itelligif⁹ / qđq; in una deitate cōprehēdis⁹. **C**Preterea si p̄tis,  
 Ioan,10, icōmutabilis imago fili⁹ est; ut p̄t in ipso uideas. sicut scriptū est, Qui uidet me:  
 uidet & patrē meū, necesse est nō esse factū cōfiteri; qđ ex p̄tē nō facto emanat,  
 Ioan,14, Quō enī in eo qđ factū est; p̄spici unq̄ / non factū poterit. Nā si primitiū in ima-  
 gine sua uidet: ita certe hoc erit quēadmodū illud. Quare si filius fact⁹ est; & p̄t/  
 ex quo imago formata est. Quod si absurdū est: erit oīno imago nō facti / simi-  
 liter nō facta. **C**Preterea, beat⁹ ille Moses creationē hoīs narrās / deū iducit dicē;  
 Gene,1, tem. Faciam⁹ hoīem sc̄dm imaginē & similitudinē nrām, Cū igit⁹ nrām dicat: duo  
 signat/una sc̄licet spū quoq; sc̄tō itellesto. Si ergo ī hoīe uno eadē p̄tis & filii ui-  
 def̄ imago; in nullo certe iter se dissimiles erūt. Factū uero & nō factū; dissilia sūt  
 Nō est ergo fact⁹ fili⁹; ne dissimilis p̄tē eē iueniaſ. **C**Accedit, q̄, a sacra scriptura &  
 oīpotēs atq; dñs / p̄t dicis⁹, nec tñ fili⁹ qm̄ oīa pōt p̄t & oīb⁹ dñatur; q̄si unū qđ de  
 subiectis potētie ac dñatiōi p̄tis intelligif⁹, sed ipse quoq; om̄ps & dñs appellat⁹.  
 Sicut igit⁹ in istis nō est fili⁹ de nūero oīm; sed ad creaturarū naturā / istoꝝ termi-  
 norū potestas tēdit. Sic & in īgenito id est nō facto; nō ad filiū sed ad creaturas  
 cōparatio ferit, dñ aut̄ unū esse solūmō nō factū; qm̄ ppter unū deū oīa facta sūt.  
**C**Qz melius atq; dignius est deum / patrem uocari; q̄ īgenitum, Cap,II,  
 n Omen patris; filii nomen necessario intellectū in seipso inducit, Noīa enī  
 huiusmodi; alterꝝ per alterꝝ itelligūtur, Nomē uero īgeniti; q̄ de⁹ sc̄licet  
 genit⁹ nō sit; genitoꝝ atq; factōꝝ mēoriā opponit, Si ergo necessaria est  
 fidelib⁹ sancte trinitatis cognitio: & q̄ patrē dicit / filiū intelligit p̄ quē pater est.  
 qui uero īgenitum appellat; genita & facta ex opposito uidet / a quibus necessa-  
 rīo qui factus non est distinguitur, certe multo melius est īnde appellare deum /

unde filii quoq; cognitio sequitur; q; inde/unde creaturæ memoria subdit / q  
nihil ad cognitionem sancte trinitatis cōducit, Et qui patrē noīauit; deū ab ipso  
significauit quod est, qui uero ingenitū dixit; ab eo quod non est, Pater enim:  
filii est/ genitus uero nō est, Qz aut ab eo quod est/q; ab eo qd non est/ cōmo-  
duis deū nominam⁹; inde p̄spicuū erit, Nā si quis ineffabilē incōprehēsiblēq;  
illā naturā/ deū appellabit; recte ab eo nominauit quod est, Nā cū deū dixit; il  
lam naturā significauit, Si quis autē eo quod nō est ipsam significet / innocētē  
uel ideprauatā appellās naturā; uere quidē dicit / sed nō oīno deū significauit.  
Nā hoīes quoq; indeprauati et innocetes dicuntur; angelos etiā sanctos / tales  
esse credimus. Ab eo igitur quod est / ueri⁹ et cōuenientius de⁹ significabitur; q  
ab eo qd nō est, ¶ Preterea, q; genitū creaturā aliquādo significat; fili⁹ quoq;  
hac significatione ingenitus est / quia creatura nō est , Psalmista enī canes ait  
ad filiū. Propterea unxit te deus deus tuus oleo exultationis; pre participibus  
tuis, Si ergo aliud est quod participat / aliud quo pticipat (aliud enī in alio itel-  
ligēdū est, participat enī filio genita; hoc est creature) aliud erit profecto filius  
q; genitū / hoc est creatura que ipso participat, nō est ergo genit⁹; id est creat⁹.  
Qz si nō est aliud a re genita et creatura fili⁹ / nec scđm naturā ab ea distic⁹;  
quid est opus participatiōe; uel quō pticipare quispiā poterit eo; qd ipse est.  
¶ Qz ingenitū substātia nō est; sed modi substātie significatiuum, Cap.III,

Ngenitū quasi principiū & causa; & est & intelligitur, Nullū autē prin-

i cipiū in q̄tū principiū est; simile aliquid sibi aut dissimile habet. At ma-  
nifestū est genitū dissimile prorsus igenito esse, opposita enī sunt, Nō  
est igitur ingenitū substātia ; sed substātiam de qua dicitur / nō esse tali modo  
significat. ¶ Sed dicit forsan aliquis / substātia quidē ingeniti nomine nō signi-  
ficari; sed differentiā, Id absurde dicetur, Nā si oīs differentiā in substātiis inspi-  
citur; necesse nobis erit substātia querere cuius hec differentiā sit . Sicut uerbi  
grā animal diffinirem⁹ / esseq; assererem⁹ substātia animata sensituā ; in hac  
substātia differentiē inspiciūf. Aliud enī animal rōnale est; ut homo / aliud irra-  
tionale; ut equus, Quare substātia presupposita : differentiē postea itelligunt̄,  
Si ergo ingenitū differentiā est; queratur substātia cuius differentia est. Nō enī  
pōt differentia; ipsi⁹ substātiae rōnē possidere, ¶ Preterea si ingenitū substātia  
est / nec significatiuum q; id de quo dicas genitū nō sit; quomō fili⁹ dissimilis erit  
patri ex quo genit⁹ est. Nā si hec noīa nō repugnat inter se / per significatiōes  
expositas; nihil phibet / simile scđm substātia pri filiū esse, ut enī ingenitū pro  
substātia capi⁹; sic & genitū capere⁹, Substātia uero substātiae cōtraria nō est;  
in q̄tū utraq; substātia ē, ¶ Ad hec si omne ingenitū cuilibet genito dissimile;  
uere q; sp̄ia dicet / oē quoq; genitū cuilibet genito sile⁹. Sed filius quis genit⁹ sit/  
nullā tñ habet similitudine ad ea q; genita id est creata sunt / est enī sup̄ omnē  
creatūrā, Nō ergo q; ingenit⁹ pater est; dissimilis erit filius ipsi scđm naturā / q; a  
ex eo genit⁹ est, Nā sicut quis genit⁹ est; omnes tamen creaturas excedit / nec  
ullam ad ipsas habet similitudinem; sic non priuabitur similitudine ingeniti  
quis ipse genitus sit. ¶ Sed ingenitū (aiunt) in deo substātia significare asseri

mus/et nome id diffinitiuū esse nō dubitam⁹;ueluti si quis hoīem diffiniat ani-  
mal rationale mortale/mentis et discipline capax, ¶ Nō satis docte id opposi-  
tū est,nā si nomē ingeniti diffinitione esse uultis;ex genere atq; differētia uel  
differētiis erit,Nō eni unq sine istis cōstare diffinitio/esseq; poterit, ¶ Ad hec ,  
a philosophis genera;nō una solūmō dictiōe sed plurib⁹ diffiniri uidem⁹.sicut  
substantia animata sensitua / uel animal rationale et mortale, ¶ Postremo ,  
si uni⁹ rei negatio nō sufficit ad significādā substātiā:nō erit certe ingeniti no-  
men diffinitio, ¶ Preterea diffinitio nō quid nō est/sed quid est quod pponi- 4  
tur;querit,Ingeniti autē uox:nō quid est deus/sed quid non est significat, nā  
quia genitus nō est;ideo ingenitus est.Nō est ergo nomen ingeniti:diffinitio ,  
¶ Accedit,q; substātiarū aut etiā accidētiū diffinitiones non ab oppositis/sed ,  
ex quibus sunt;fieri docent diffiniēdi doctrine professores,Nō eni diffiniti:qui  
albū esse dicit quod nigrū nō est,id eni nō quid est;sed quid nō est qđ diffiniti  
significat,Ingeniti uero uox :nō esse genitū significat/qđ oppositū genitoē,  
Per opposita uero nūq restē diffinies,non est ergo nomen ingeniti:diffinitio ,  
¶ Adde,q; ingeniti uox multa significat ; et inter equiuoca iure numeratur ,  
diffinitiones aut̄ substātiarū nō cōstāt ab equiuocis/neq; a multa significātib⁹ 6  
terminis,Nō eni patebit qđ diffiniti:sī per huiusmodi uocabula diffiniti , Qua  
re ingenitus nō potest esse diffinitio , ¶ Postremo, si uox ingeniti diffinitio ē: ,  
cōuertef cū diffinito,sicut si qs hoīem diffiniēs:aīal dicat eē rōnale mortale/  
mētis & discipline capax;poterit cōuertēdo dicere/si qđ est aīal ratiōale mor-  
tale mētis & discipline capax/hominē esse,Quare si īgenitū substātia ē:& sub-  
stātia īgenitū erit,sed nō cōuertit , Nō eni oīs substātia;ingenita quoq; est/  
sed soli deo id precipue inest.Solus eni;ingenit⁹ est, nō est ergo nomē ingenit⁹:  
diffinitio/sed solū nō esse genitū significat,  
¶ Qz ingenitum substantia non est ; sed solummodo deum non esse genitū  
significat, Cap.III.

Iingenitum substātia est / et substātie nihil est cōtrariū;nihil erit inge- 1  
s nito contrariū,at ingenito cōtrariū est genitū;ergo substātia non est,  
¶ Preterea, si īgenitū substātia est : genitū quoq; necessario substātia ,  
erit,nō erūt igis opposita,Hāc eni oppositionē substātie nō suscipiūt , ¶ Ad ,  
hec,si īgenitū substātia dei significat/nec nō esse genitā substātia notat:geni-  
tū quoq; similiter substātia significabit/nec genitā eē notabit,Cū aūt utrūq;  
substātia significet;unde cognoscem⁹ alterū nō esse genitū alterū genitū eē/  
cū noīa nihil aliud q̄ substātia significet? Alus ergo noībus erit opus;q̄ possint  
ostēdere deū ingenitū a nulla esse origine,cū ipsum īgenitū nihil aliud q̄ sub-  
stantiam dei significet, ¶ Ad hec,substātia dei unum quid est:sed non mul- 4  
ta numero,Ingenitum uero et immortale ceteraq; huiusmodi : nō unum sed  
multa numero sunt.Non erit ergo idē / ipsa substātia cū īgenito & immor-  
tali;sicut nec unum cum multis , ¶ Preterea si īgenitū atq; īgenitū ceteraq; ,  
huiusmodi nomina substantiam dei significant/necesse esset cum he uoces di-  
uersa penitus significant / sic a diuersis substantiam illam compositam esse:

ut cōmode noīa hec possint dici de ipsa, uel si ipsa composita nō est: nō signifi-  
 cabunt hec nomina ipsa substantias; sed modū substantie quēdā. ¶ Ad hec  
 substātia dei non dicitur aliqua de causa; nihil enī est/ propter quod deus est,  
 ingenitus uero dicitur: quia bonitate cūcta excedit, Quod autē nulla de cau-  
 sa est: non est idē ei quod aliqua de causa dicitur. ¶ Accedit q̄ dei substātiae ni-  
 hil opponitur, ingenitū autē genito opponit, Quomodo ergo idē erit: substā-  
 tia & ingenitū? Qz si ipsum ingenitū substātiae idē est: erit oīs substātiae in-  
 genita, quod impiū inuenit. ¶ Preterea, substātiae propriū est ut cōtraria  
 possit suscipere, Quare si ingenitū substātiae est: cōtrarioz̄ erit susceptiuū, qđ  
 falsum penitus reperit, Nā creare quidē et nō creare: substātiae non ingeni-  
 to attribuuntur, quas ob causas ingenitū nō est substātiae. Nā cū substātiae  
 dei dicūt: quasi exteriōres secuti philosophos dicunt. Quare propriū erit substā-  
 tiae dei: ut cōtrarioz̄ sit susceptiuā, Nos enī essentiā dei et esse ipsius signifi-  
 ficare uolētes: substātiae dei nō pprie dicimus, et nomine ingeni/ nō substātiae  
 sed modū quo deus est. significare credim⁹. Substantia enī pprie est / q̄ cū sit  
 sub genere: atq; cū ipsi⁹ accidētib⁹ subsistit, Tale qđ autē de⁹ nō est. quare nec  
 pprie substātiae dī, ignit⁹ autē pprie dicit⁹. Nō ē ergo idē: ingenitū & substātiae,  
 Nā si substātiae dicitur q̄a oībus subsistit accidētib⁹/ de⁹ uero nulli accidētib⁹  
 subsistit: nō erit de⁹ substātiae proprie/ sed sup substātiām, Ingenit⁹ uero deus  
 proprie est, factus enī nō est. Quomodo ergo idē: ingenitū et substātiae?

¶ Aduersus eos qui dicunt: q̄ erat duratio quando non erat filius/ et testimo-  
 nia scripture; unde colligitur uerbū dei eternum esse.

Cap. V.

Nō docte nimīū dicitur ab hereticis: q̄ erat duratio quādo nō erat filius,

i Nā si uerbo dei (aiūt) attribuit⁹ erat; nō erit absurdū/ si etiā dicet⁹ q̄ nō  
 erat, Nā si quis in tpe ipsū erat accipiet: ut aperte dicat fuisse tēpus qn̄  
 nō erat fili⁹: quō nō erit indoct⁹/ q̄ tēpus prefuisse filio audet dicere: per quem Hebre, i,  
 secula facta esse Paulus asserit. Et euangeliū. In p̄c p̄io erat uerbū; et uerbū Ioani, i,  
 erat apud deū/ & de⁹ erat uerbū. Et in Apocalipsi idē loānes, qui ē / qui erat / Apoca, +  
 et qui uētūr⁹ est, Vētūr⁹ enī/ de uerbo dicitur / de quo etiā dicit⁹ / qui est & qui  
 erat. Ecce nāq; ait / ego uenio: et habitabo in medio tui / dicit dñs, Et aperte Ioā Exodi, i,  
 nes/ ipsum erat uerbo attribuit, Erat enī (ait) uerbū apud deū, Is autē de quo  
 dicitur / qui est / qui erat / et qui uētūr⁹ est: etern⁹ esse certe significat⁹, Innume-  
 ra huiusmodi scripture sunt testimonia, Paul⁹ de Iudeis, Quorū patres / & ex Roma, 9.  
 quibus Christus scdm carnē: qui est sup oīa de⁹ benedict⁹ in secula. Idē de uer-  
 bo. Inuisibilita eius a creatione mūdi creaturis intellecta cōspiciunt⁹: & eter Roma, i,  
 na uirtus ei⁹ & deitas, Id si de patre alijs dici cōtēdet: in filū rursus cōuolueſ⁹,  
 Virtus enī dei qnā sit ipse Paulus clamat, Christ⁹ dei uirt⁹ et dei sapientia. Et 1.corin, i,  
 psalmista similiter, Mā da deus uirtuti tue: cōfirma hoc deus qđ operat⁹ es in p̄f, 67,  
 nobis, Quis autē dei uirtus recte dicitur: nisi qui a corruptione nos redemit dei  
 filius: & in icorruptionē reduxit⁹. Qz autē loc⁹ ille scripture/ q̄ inuisibilita eius  
 a creatione mūdi creaturis intellecta cōspiciunt⁹: & eterna ei⁹ uirt⁹ & deitas/ fi-  
 liū significat⁹: sic cōprobari pot. Scriptū ē enī, q̄ nemo cognoscit patrē nisi fili⁹: Math, ii,

A. 3.

Thesau, Cyril,

et cui filius reuelauerit. Si ergo soli filio pater cognoscitur / et per eum solūmō  
ceteris reuelatur: nō per creaturā certe intellectus pater cōspicief. Sed creatu  
ra quidē creatorē suū / uerbū dei esse cōclamat, Verbū autē: in seipso patrem  
**Ioan. 14.**, ostedit, Vnde Philippo dicēti / ostēde nobis patrē: nō a creaturā multitudine  
inspiciēdū esse patrē ait / sed seipſū ostēdit dices. Qui uidet me: uidet & patrē  
ps. 73, meū. Preterea psalmista de ipso canit. Qui erat ante secula, Et Esaias: de⁹ eter  
**Esaie. 48** nus / deus qui fundasti extremitates terre, Si ergo uerbum est a quo extrema  
terre cōstructa sunt: et de ipso dicitur / quia deus eternus est: erat certe semp/  
**Hebre. 1,** et factus nō est, ¶ Ad hec de uerbo scribit Paul⁹, q̄ cū sit splēdor glorie / & cha  
racter substātie eius, David quoq; ait. Et sit splendor dñi dei nostri super nos,  
ps. 89, In lumine tuo uidebimus lumē, Q̄n ergo pater erat absq; splendore suo: aut  
quādo in deo nō erat splendor eius? Nā si lumē de lumine patris / filius est: quā-  
do nō erat in patre lumē eius? Sicut enī lucendi potestas ab igne separari non  
potest: sic a patre lumē / quod ex eo nascif / inseparabile est, Sed regnū quoq;  
ps. 144, tuū / David canit: regnū oīm seculorū est. Quare si nullū est tempus quod in  
omnibus seculis nō cōtineaf / & uerbū in oīb⁹ seculis regnet; nō erat certe tem-  
pus quādo filius nō erat. ¶ Adde q̄ diuine scripture: erat et qui est / & sum &  
**Ioan. 14.** huiusmodi uoces: de uerbo solūmodo dicūt, de creaturis autem  
ueritas. Ego sum lux. Ego sum pastor bonus, Et ad discipulos, Vos inquit do-  
**Ioan. 10.** minū / et magistrū uocatis me / et bene facitis, sū etenī, et ego sum uia, & ego  
**Ioan. 13.** sum ianua, Et pater de ipso uerbo, Tu est fili⁹ meus dilectus. Et psalmista, An  
**Math. 3,** teq̄ mōtes fieret et formaretur terra / et orbis: a seculo / & usq; in seculum tu es  
ps. 89, deus. Et dñs dixit ad me: filius me⁹ es tu. de creaturis uero. spiritus (inquit) di-  
**ps. 2,** uius fecit me, Et Moses, anteq̄ omne uiride agri fieret in terra: & anteq̄ fenū  
**Iob. 33,** agri oriretur, et quādo excelsus diuidebat gentes, Et sapiētia de seipso apud  
**Deut. 32,** Salomonē, anteq̄ terrā fecisset / anteq̄ abyssos fecisset: anteq̄ fōtes aquarē pro-  
**puer. 8,** rupissent / anteq̄ mōtes formati essent: ante oēs colles genuit me. Et saluator,  
**Ioan. 8,** Amen dico uobis / anteq̄ Abrahā fieret: ego sum, Et deus ad Hieremiā. Anteq̄  
**Hiere. 1,** in uētre creasse: te cognosco, et anteq̄ prodires ex utero; sanctificauit te, Et  
**Danie. 13** Susanna apud Danielem, Deus magnus et eternus qui nouit occulta: qui no-  
uit omnia ante generationē ipso, ¶ Sed si nō erat tempus (heretici aiunt) in  
quo nō erat / sed eternus filius et semper esse cum patre a uobis creditur: non  
filū sed fratrē ipsū appellare debetis. ¶ Nos uero & coeternū patri & filū cre-  
dimus, Si enī solūmodo coetern⁹ esset et nō fili⁹: locū haberet hec ratio hereti-  
corū, Verū qm̄ & eternū & filū simul predican⁹: quō frater erit genitoris sui?  
¶ Deinde si fides nra in patrē & filū est / sicut etiā baptisati sum⁹; q̄ fraternitas  
hinc apparet: aut quō uerbū p̄ fraternitatē illi cōiūgef: cui⁹ est uerbū? ¶ Pre-  
sertim cū non a priore aliquo principio pater & fili⁹ oriātur ut possint fratres  
putari, sed pater filū principiū est / & generat filū & permanet pater: nec frater  
alicuius scđm naturā est, Quis ergo loc⁹ fraternitatis erit in istis? ¶ Preterea, 4

eternus filius est / quia cum pater perfectus sit; et qui ex eo est / perfectus est, eter  
nus autem pater est, eternus ergo etiam filius est, et sic eternitas non accidit sub-  
stantie genitoris: quia semper eternus est, sic et filius quia similiter perfectus est;  
similiter etiam eternus est. ¶ Ad hec si filius dei uerbū dei non est / sed a nihilo  
sicut creatura productus: hoc prius ostendat, Deinde quasi de creatura dicat;  
fuisse ipsum quādō non erat, Sin uero filium diuine scripture appellat ipsum / &  
ipse pater filiu nominat; id perfecto nomine / genitū ex patre ipsum significat, non  
est ergo creatura, qm̄ non est idē creari et generari, Non habebit ergo locū in fi-  
lio / nec dici de ipso poterit: q̄ non erat / sed de creaturis proprie predicabitur;  
¶ Accedit q̄, filius cū a patre generetur: uerbū et sapientia & splendor patris  
est, Quare qui asserunt aliquādō ipsum non fuisse; insipientē et sine uerbo atq; Solutio  
splendore suo patrē fuisse asserūt, quod impium omnino est. Non dices ergo  
de filio q̄, non erat; sed erat coeternus. ¶ Sed nullā (aiunt) diuisionē aut incisio  
nem natura diuina suscipere potest, nullus enim passionis susceptua est, Di-  
uidi autem et abscondi illis tantummodo cōuenit; que passioni naturaliter subia-  
cent, quare non est dicēdus filius ex substantia patris esse: ne passio & diuisio  
aliqua in simplici natura inueniatur, Nam si quicquid ex alio prodit: diuersū  
numero est ab illo / partitio quedā et incisio in diuina erit natura: si non de foris  
sed ex ipsa produisse filiu concedamus, de foris ergo est: et patri coeternus non  
est, ¶ Peruerse atq; inde te: propria corporis substantie incorporee accōmo-  
datis, In corporibus enim: passio / incisio / et diuisio fieri dicitur, Deus uero cū  
incorporeus sit; nec incisus nec diuisus generat. Nonne uides q̄, etiam ex igni pa-  
ritur lumen: nec diuisionem aliquā patitur: licet mente separetur ab eo: qm̄ ex  
eo prodit, Quare si quis legibus corporis incorporeā subiicit naturā: mētis sue  
imbecillitatē accuset / que non potest incorporee nature cōueniētia intelligere,  
Nam si quia ipsi eternā filii ab eterno patre generationē intelligere nequeūt/  
in arco corporalibus incorporeā naturā legibus subiiciūt: cur ipsum quoq; pa-  
trem non negant? qm̄ quid / qualisq; natura sit; non potest quis dicere, Quare si  
fide / que super nos sunt accipiuntur / est autē etiam sup nos filii generatio( nul-  
lus enim ipsam enarrabit; ut propheta quidam ait) fide quoq; ipsa suscipiat, Esaie. 53,  
ita ut nullo modo de ipso cogitetur: q̄ non erat. Id enī: imbecillitas humanarū  
cognitionū excogitauit, ¶ Qz autē ex substantia patris filius est / nec de foris  
factus / et ideo patri coeternus: hinc etiam uidere poteritis, Nā si ex nihilo produ-  
ctus est / ut uos dicitis / nec erat anteq; natūrā: necesse est ipsū (sicut & alias  
rationales creature) participatione dei: deū & filiu & sapientiā appellari, Id  
enī rationalibus creature cōuenit; de quibus dei pulchritudo uere dici nō pōt.  
Quippe quā gratia donātis afferit: ut scribitur, Ego dixi dī estis: et filii excelsi ps. 81,  
omnes, Habitudine enī quadā: adoptati ab ipso / diu efficiuntur. Si ergo participa-  
tione dei per gratiam filii uocamur: cuius participatione dicemus uerbū / filiu  
dei aut deum appellari, Non enim spiritus sancti: sicut et nos ipse enim / de spi-  
ritu dicit, qm̄ de meo accipiet, Relinquitur ergo ut patre participet, Quis sigis? Ioan. 16,  
participatiōis modū est / aut qdā p̄tē in filiu deuenit; ut p̄cipiari a filio dicatur?

Vt uerbi gratia. sicut ex igni calor in corpore / uel ab aliquo flore odor / uel potius sicut ad nos spiritus; de quo scribitur. qui ex patre procedit, quid igitur cum a patre exeat: ad uerbū peruenit: et utrum id ex substantia patris: an de foris sumptum? Nam si de foris sumptum est; non patre sed aliquo alio participans filius? Sanctificatur, quod uel solum cogitare: impium est. Sin autem ex substantia patris exire conceditis illud quo filius participat: aut divisionē/ incisionē/ passione nemque nature dei accedere fatebimini. Aut si absque passione aut divisione in deo hec sunt; frustra conamini generationē filii euertere / divisionē & passionem in ipsam inducentes. Nihil enim prohibet cum absque passione atque divisione filius ex patre generatur: uiuū patris ipsum esse uerbū. et ita eternus erit: quia ab eterno prodidit patre. Sic enim & paternā nobilitate in seipso seruabit: & uerberet. qui uidet me: uidet et patrem meū. Non enim uideri potest pater eternus in creatura positus. ¶ Ad hec, siquid filio participat: diuina natura participat, ut Petro uidetur. Et si etiam tempora dei sunt omnes in quibus uerbū habitat: necesse est ex substantia dei filium cōfiteri. Et si nihil deo de foris accidit (perfectus enim est; nulliusque indigens) non accessit filius de foris: sed erat et est patri coeternus. Patrem enim deum appellamus. uerbum autem: et filium et deum. Nō ut aliū prefuisse/ aliū uero postea genitum: more hominū intelligamus, sed ut aliū generare/ quod patris notio est/ aliū sic ex substantia patris ineffabiliter genitum: adoremus. Pater igitur est quia generat; filius quia generatur. Et id solum nominū usus istorum: ex similitudine nobis significat. Si ergo in deo patris non generare solum significat: nulla ratio coget deum/ qui sine tempore generat/ ante proprium filium fuisse. Quod si nulla duratio inter genitore & genitum intelligi potest: coeternus profecto patri filius est. ¶ Preterea, si deus creator secundum naturā est; neque aduenit ei quod possit ex nihilo ea que sunt producere/ cum omnia per filium creantur: quomodo nō erit impiū credere quod fuerit tempus aut duratio quando filius non erat: non est enim aliud hoc: quod ipsum deum dicere aliquando non fuisse/ sed postea quando creatur filius. Nam sine ipso nihil factum esse; Ioannes clamat, Sin uero semper & secundum naturā/ deus pater creator est: erat certe cum ipso uerbū / id est filius: per quem creator est. Nam sicut etiam ab homine omne quod natura inest/ inseparabile est; sic & a deo/ quod in ipso ex ipso est. Est autem uerbū in patre: & ex patre, inseparabile igitur: atque coeternum, ¶ Ad hec, si patri filius coeternus non est: necesse erit cōcedere imperfectionē aliquando fuisse sanctā trinitatē/ fuisseque unitatē antequam filius esset, factā uero postea trinitatē fuisse: quando accessit quod deerat. Et quoniam quidquid accessit / id etiam auferri potest: cauendum nequa ratio nos cogat cōfiteri rursus posse trinitatē ad unitatē redire. Quod si quis credit: ipsa magis impiū est, Erat ergo semper cum patre: trinitatis plenitudo. ¶ Adde quod si filius proprium substantie patris genitum non est: sed ex nihilo factus: dissimilis sibi ipsi sancta trinitas erit / & creatura creatori cōnumerabitur / & una cum ipso cōglorificabitur: quod impiū est. Imago ergo deitas trinitatis est: una glorificatio/ eadem dominatio, quare in diuersas substātias non scinditur trinitas, Quod autem impiū non erit:

cum pater sit eternus / regnante cum ipso filium aliquādo non fuisse; sed po-  
 stea factum / recentem nobis deum accessisse? ¶ Preterea sapientie uiteq; fons  
 6 deus et est / et apud Hieremiam scribitur, reliquerūt me (inquit) aque uiae son- Hie. 2.  
 tem, et rursus, Erubescant omnes qui reliquerūt te: quia fontem uite dominū Hie. 17,  
 reliquerūt, Et Baruch. Fontem sapientie inquit reliquerūt, Cum itaq; sic appell- Baruch. 3  
 letur deus: consequens est ut cum fonte sapientie simul sint / que ex ipso profiu-  
 unt, Non erit enī fons: nisi aquas emittat, Qui ergo dicit fuisse tempus uel du- Joan. 14,  
 rationē: quando non erat filius / qui ait ego sum uita / et ego sapientia habito in Pro. 8,  
 cōsilius: us aperte p̄dicat infecūdū et siccū aliquādo fuisse fontē, quod impiū est,  
 fecūda ergo semp diuina natura est: et uerbū patris ppriū / coeternū ipsi est: a  
 substātia patris quasi a fonte profluēs, ¶ Ad hec. de⁹ credētes in eū quasi fon-  
 7 té quē aqua nūq; reliquit; factur⁹ est, ut per Esaīā p̄mittit. Et ipleberis inquit si Esa. 58,  
 cut anima tua desiderat / et pingueſcēt ossa tua: et eris quasi hort⁹ irriguus / et  
 quasi fons quē aqua nō reliquit, Si hec ergo in hoib⁹ se factur⁹ p̄mittit: quomo-  
 do non errant impiū / qui diuinū immortaleq; illum fontem: siccum aliquādo fu-  
 isse opinātur? Quod quoniā credibile non est: erat certe in fonte semper aqua  
 uite et sapientia que inde profluit / hoc est filius dei. ¶ Accedit quod scriptum  
 8 legim⁹, unus deus pater ex quo omnia: et nos in ipso, et unus domin⁹ Ihesus Chri- 1. Cori. 8.  
 stus per quem omnia: et nos per ipsum, Sed si quis illum per quem omnia facta  
 sunt / unum ex omnibus esse dicat: quid prohiberet illum ex quo omnia sunt /  
 eadem ratiōe cum ceteris omni⁹ cōmunicare? Quod si hoc impiū uidetur / si  
 cuti est: et illud similiter impium erit. Eternus ergo et non factus: neq; unus ex  
 omnibus filius est. Cum igitur creatura non sit / nec omnibus cōnumerat⁹: sup  
 9 omnia et in omnib⁹ uerus deus esse intelligetur, ¶ Preter hec, si deus pater lu-  
 men est: erat semp in ipso splendor suus, si filius character est substantie patris / Hebre. 1.  
 ut Paulus clamat: dicāt nobis quādo substātia patris sine charactere suo erat,  
 simul enim substātia et character eius inducitur, Si ueritas et sapientia filius  
 est: et quomodo non semper in deo patre est? Nam si pater in filio uidetur / et  
 filius in cōmutabilis substātia genitoris imago est: sicut ab ipso dicis. qui uidet Joan. 14  
 me: uidet et patrē meū, necesse est ut ei naturaliter insint omnia: que patri etiā  
 insunt, sic enim character erit nō diminut⁹. Sed pater: immortalis est / et rex  
 et creator / et omnipotens / et deus uerus, filius ergo etiam hec est, Quomodo  
 enim in re facta aut in eo qui aliquādo nō fuit: eternitas incribit / aut in creatura  
 creator? Imagines enim: exemplariū similitudinē semper tenent. ¶ Sed quasi  
 mulierculas nos in doctas interrogant, Habebas autem filium anteq; genueris? Remotio  
 certe non, sic ergo inquiūt et deus non habebat filiū anteq; genuerat. Non erat  
 ergo semper filius, Sed si hominum ppria diuine nature accōmodantes / non  
 erubescūt, fabros etiam aliquos interrogent / si possent absq; materia opus su-  
 um efficere, et si non posse respondebunt: inferant ex hoc / deo etiam materia  
 opus esse ad productionē uniuersi, et ita non erit creator, si non ex nichilo sed  
 ex presubiecto principio atq; materia fecisse inueniatur, constructorq; magis  
 erit q; creator, Qz si hoc sicut impium fugiunt; aut causam afferant / quamob- cailli

rem in generando nichil plusq; homini deo attribuit, in creando uero non ita:  
 sed super hominem deum esse non negant, Aut ita deus:pater erit super ho-  
**Captioes** minem/sicut et creator. ¶ Sed absurdius adhuc Arrhiani interrogant: utrum  
**arrhiano** cū esset filius an cū nō esset/pater eū genuerit. Quos similiter nos quoq; inter-  
**porum** rogare poterim?; utrū deus cum esset/factus sit; an anteq; esset/fuerit, Et utrū  
 cum esset/seipsum fecerit; an ex nichilo repente ipse proruperit. In his enī om-  
 nibus;nō aliter q̄ interrogatio/respōsio quoq; ipsa impia erit, Nos uero pie di-  
 cimus: eternum patrem esse/et filium similiter eternum, Sicut enim nunq̄ erit  
 lumen abfq; splēdore suo:sic non erit pater abfq; filio/ propter quem pater est,  
 Erat autē semper deus pater, erat igitur semper ille quoq; cuius est pater, Ar-  
 rhiani uero sicut instrumentum audent dicere a patre filium fuisse productū;  
 quo sibi uidelicet opus esse ad creationē omnium rerum uidebat. Sed si qui est  
 et erat/filio qui non erat egebat:quis erit maior/utrum qui egebat:an qui ege-  
 statem supplere potuerit. Non est ambiguum: defectum hoc modo in utrīsq;  
 fuisse/et utrumq; per se imperfectū inueniri, Nam si eternus pater filio indige-  
 bat/qui postea sibi secundum eos natus est: eternitatis paterne genita filii na-  
 tura plenitudo facta est/et ita inuisibilia mixta sunt, Hec quia impia sunt:non  
 est ut instrumentū productus a patre filius, nec postea sibi natus:sed coetern?  
 est/sicut uirtus et sapientia eius, Illi uero qui quasi mulieres interrogāt: utrum  
 habueris filium anteq; genueris/cur etiam non interrogant: utrum si filius tibi  
 natus est/similis tibi secundum naturam:aut eiusdem substātie sit / an aliena.  
 Cumq; audierint eiusdē substātie esse patrem et filium : id ipsum de alio quoq;  
 dicant/ neq; ad impietatem suam tempora uel durationes considerent: sed na-  
 ture identitatem in genitore et genito conspiciant , Cumq; nobis hac ratione  
 dederint ex substantia patris generari filium:tunc de tempore solum et dura-  
 tione contendant. Nobisq; respondeant/quid prohibet ne deus pater sit sem-  
 per:cum necessitatē nature nostre deum subiucere impium sit , nimirum enim  
 longe distant a diuinis humana, Solem ergo respicāt si uolūt;si lux que est ex  
 eo/semper cum eo sit, et ab igne discant:an semper ei calor inerat, Et si cū iſtis  
 semper inuenient fuisse/que ex ipsis:quāto magis cum eterno deo filius sem-  
 per erit, Nam si secundum naturam ex patre est/nec ulla ratio cogit ut in tem-  
 pore uel duratiōe aliqua deus generet:erat certe coeternus patri filius/qui ex  
 ipso est/ per quem a nichilo uniuersa facta sunt. Scire igitur oportet eos qui uo-  
 lunt discere:non diuisibiliter aut corruptibiliter generare deum/ut aliqua pos-  
 sit passio in generatiōe ipsius intelligi. diuidi enī et fluere : corporee nature p-  
 pria sunt, Incorporee uero et diuine: nec passio/nec diuisio/ nec aliquid huius  
 modi accidit, Nō est igitur filius quasi pars aliqua patris : sed ex ipso et in ipso,  
 Nam quia ex ipso est:filius uocatur.quia uero in ipso:sapientia et uerbum. Co-  
 eternus igitur genitori est, nūq; enim intellectus compos:sine sapientia & uer-  
 bo fuisse patrem/dicere audebit, Nam si humanus intellectus uerbum ex se  
 ipso generat:nec passio ulla propter hoc sibi accidit, et uerbū quidem in men-  
 te:me uero in uerbo/et omnino alterū in altero uidetur, nec sine uerbo:mens

et intellectus unq̄ fuit, non erit enim mens; si uerbo caret, uerbum autem dici-  
mus non solū quod lingua proferſ; uerū etiam id quod intellectualiter ex men-  
te prodit, Nemo certe dicet non esse in deo proprium uerbum eius; quod per-  
fectam imaginem patris ex perfecto patre gerit / et in patre propter substātie  
incōmutabilitatē uidetur, Quare si recte credere uolumus; neceſſe erit fateri /  
non accessisse postea deo ut pater sit, sed semp ipsum patrē esse, Mutabilis p-  
fecto pater esſet; si non semper esſet pater / ut hereticorū furor cōfirmat, Nam  
si bonū est ipsum esse patrē / nec fuerit semper pater; nō fuſſet deus aliquādo  
bonus / quod impium est, erat ergo semper pater coeternus filio, ¶ Sed oppo- Solutio  
nunt rationem ſimilem. quoniam dicentes bonum est creare; erāt ſemper cre- cauilli  
ature. Nam si aliquando non fuerint; uidebitur deus non ſemper eſſe bonus,  
ſed ſemper inquiunt bonus eſt; quiſ aliquādo creature nō fuerint. Quare etiā  
ſi non ſemp pater fuerit; bonus tamē fuit, ¶ Nos uero ad hec dicimus; magnā  
eſſe differentiam inter filium et creatureſ, Filius enim ex ſubtantia patris pro-  
dit; & eum statim ex quo prodit patrem eſſe ostendit. Creatura uero eſt extra  
ſubtantiam, et tunc ſolum auctu creatorē ostendit; quādo creator creare uo-  
luit, Quasi enim ars faciendi erat in ipſo: etiam anteq̄ creatureſ produxiſſet,  
Cum igitur tanta differētia fit; ut patre nominato filius statim intelligatur (ſi-  
mul enim pater et filius ſunt; nec alterum ſine altero intelligitur) nec uolūtatis  
id fit opus; ſed nature proprietas, creatore uero nominato; non statim ſed po-  
ſtea etiam poſſit creature produci, idq; quoniam non eſt ex natura eius; ſed uo-  
lūtate quaſi per artem facta, quomodo nō nulli quaſi idem ſint creature et fili-  
us; patrem iplum poſſe appellari; etiam ſi aliquando filius non fuerit; ſimiliter  
contendunt; ſicut et creator ante creatureſ poterat appellari. Artem enim ha-  
bentem fabrilem; fabrum appellaſſus / etiam ſi nichil fabricetur, idq; ideo: quo-  
niam potest fabricare ſi uoluerit, Patrem autem non dicimus; niſi filius natus  
fuerit / propter quem pater dicitur. Itaq; opera etiam ſi facta non fuerint; non  
interimunt tamē operatorē / ut ita dicam, nec faciunt; ne poſſit aliquis opifex  
nominari. filius uero nondum natus; facit ne quiſ pater nominetur, Non eſt er-  
go idem; creature et filius, quoniam deus natura creator eſt; etiam ante crea-  
ture, pater autem non eſt; anteq̄ filium generet.

¶ Qz non fuſſit pater ante filium; quamuis ingenitus ſit, ſed coetern⁹ ſibi ſem-  
per fuſſit genitus filius.

## Cap. VI.

I abſcq; principio (Eunomius ait) et ſemp ingenit⁹ pater eſt; ſicut et uos Eunomi-  
us concedit; filius uero genitus eſſe creditur; quomodo nō erit neceſſe / us  
ut genitus principio circuſcribatur; hec ille, Nos autem dicim⁹ nullā  
rationem cogere; principio circuſcribi genitū / cum ſit genitor ingenit⁹. Non  
enim de rebus corporeis sermo eſt; ut quod genitum eſt tempori ſubiiciatur  
et quaſi a non eſſe ad eſſe p̄grediens; principio circuſcribaſ. ſed de diuina &  
ineffabili natura; in qua omnia ineffabiliſter et ut deo conuenit / ſunt, Diuine  
generatiōis ergo modus intellectum humanum excedit; nec legibus hominū  
ſubiacet, ſed tantum humiles nature ſuperat; quantum natura humana

Exodi, 3, adiuina superatur, Nolint ergo principio circūscribere illum: qui super omnia principia durationis est / qui ad Mosem dicebat, Ego sum qui sum. Et uero qui semper est (hoc enim significat: ego sum qui sum) quod durationis principiū qui piam attribuet. Eunomius autem quia ingenitus pater est et filius genit⁹: idcirco putat quia pater principium non habet / filium habere principiū, Sed quāuis ingenitum et genitum opposita sint / et patris ac filii notiones sint: non tamen omnia opposita eis attribuuntur, pater enim deus est: neq; idcirco filius deus non est, et cum pater rex sit; et filius similiter rex est, eadem ratio erit in ceteris, Est namq; uterq; immortalis / inuisibilis et omnipotēs. Non ergo insūt filio cūcta: que opponunt̄ iis que patri insunt. Nam que naturalia sunt: utriq; inesse demonstratur. Eternus autem secundum naturam pater est, Eternus ergo etiam filius similiter est, Multa quoq; in corruptilibus rebus uidemus oppositis nominibus nominari; et tamen in multis naturalibus conuenire, Animali enim / non animal oppositum: ut equus et planta, et tamē multa utriq; cō munia sunt, Que igitur ratio coget ingenito patri et genito filio / qui oppositis nominibus distinguitur: nichil esse cōmune. Non enim interimitur nature proprietas: quoniam alter subsistit altero modo, generatio enim: quomodo est filius / significat, id porro eternitatis rationi minime obest, ¶ Preterea si ex mortali mortale nascitur / et corruptibile ex corruptibili: contra quoq; necesse est / ut quod ex eterno et immortali nascitur: id eternum immortaleq; sit, Quare ita se natura habebit filius; sicut & genitor eius. Non est ergo factus filius, qui uero factus non est: quomodo principio circūscribetur: qui porro circūscriptus principio non est: is coetern⁹ patri est, ¶ Ad hec, qui ab aliquo principio generationem filii credunt incepisse: uehementer errant / nichil filio dei plusq; homini attribuētes, homo enim quoniā ex nō esse incepit; necessario etiā gene ratio eius incepit, Et quod ex eo est: separatum a seipso habet filium suum, sed sicut deus ipse sine principio et ingenitus est: sic quia ex substantia eius pro diuina dit filius, sine principio et non factus est, ¶ Sed insuper a nobis qui coeternum generatō patri filiū creditus: Eunomi⁹ querit / an pater cessauit iam generare, Nā sice finem nō sauit (ut ipse opinat⁹) generādi cessatio inquit principiū essendi filii est, ¶ Sed habet quoniā super omne tempus / et omne principium / et omne spaciū / substātia dei est: generatio quoq; dei super omnia illa est, Nec priuabitur natura diuina potestate generādi: qm̄ absq; tempore generat, Alius enim diuine generationis modus est; q̄ humane, simul enim esse deum et generare ipsum credim⁹: quis mente generatio post intelligatur, Erat igitur in ipso genitus filius, nec p̄cedit generatio eius esse ipsius: sed semper simul et est et generatur, Quare qui ausus est dicere / cessasse patrem a generando: crimine impietatis non caret, Tres enim mutationes in diuinam induxit naturam: quia tria spacia in huiusmodi generatione que cessauit necessario dantur, unum ante generationem / alterum in ipsa, tertium post ipsam, Si ergo sic deus genuit ut et incepserit / et genuerit / & cessauerit: quomodo immutatus nō est / aut quomodo ipse seculorum erit creator: et quomodo Paulus uere de Christo dicet / per eum fa

cta esse omnia; si durationis aliquod spacium anteq; natus esset secūdum furorem istorum precesserit? ¶ Adhuc quomodo in tempore genuit deus aut in spacio et duratione; qui huiusmodi naturam omnium ut cetera omnia excedit? Nec tamen omne quod generat hoc est producit ex se naturaliter; a non generando ad generādū procedit, nec omne quod generat; generare quoq; necessario cessat. Ignis enim ex se ipso calorem qui naturaliter in ipso est et lucet / generat atq; producit; nec a non calido calidus factus est / nec cessabit unq; generare et producere quod secundū naturā in eo inest. sed simul atq; factus est ignis; et calor et lumen in ipso sunt. Si ergo etiam in creatis / huiusmodi generādi modus uidetur: quomodo nō erit impiū maiora ipsi nō concedere / cuius magnitudinem humana mens assequi nullo pacto potest? Presertim cum genitū ab ingenito: sicut et factum a non facto plurimum distet, contraria enim esse uidetur. Si ergo factum est omne / quod a facto natū est: similiter quoq; quod ex non facto nascitur / factum non erit. Sed filius ex patre non facto et eterno nascitur, ergo et ipse nec factus / & coeternus patri est: seruans in seipso omnē paterne nature dignitatem, ¶ Sed nos inquiunt non negamus coeternū dici patri filium: non tamen quia semper cum ipso fuerit / sed quia pater semper uoluntatem habēdi filium in se habuit, ¶ Temerarie id dicitur: et impie credit, quis enim non uiderit: de producendis singulis etiam creaturis uoluntatē esse in deo: nō enī inuitus; sed uolens ppter bonitatē suam cūcta creauit. Quae igit̄ erit differētia inter creaturam et filium: si utrorumq; uolūtatem dei fuisse causam cōcedemus? Aut quis mentis compos non clamabit aduersus istos: qui filium et creaturam ratione nature in infinitum distātia / equali mēsura colunt: nichil plus attribuentes uerbo quod ex patris substantia prodit; q; creaturis, cum in prescientia dei et uolūtate; utrūq; fuisse contendat. ¶ Preterea si filius non erat semper cum patre sicut coeternus / et ex ipso secundum naturam prodies sed postea accidit ei: patri quoq; necessario accidit ut pater sit / et ita mutatus est. Nam qui antea non erat: id postea secundum uos factus est. Sed ab omni mutatiōe / longe abest dei natura. nō accidit ergo deo ut pater sit: sed est ei coeternus filius, ut igni calor: genitus ex eo / sicut ex lumine splendor, ¶ Sed si perfectus inquiūt pater in sua magnitudine est / nec aliquid ad perfectionē sue naturae deest: superflue quasi plenitudo deitatis sue filius sibi adiūgitur, ¶ Perfectus certe pater in sua magnitudine inuenitur: nec sane mentis id quisq; negabit, Perfectus autem est: nō solum quia deus / sed etiam quia pater, Quare qui deū negat patrem esse: is fecunditatē aufert a diuina natura, ut iam perfecta non sit: cum generandi uirtute careat, Notio ergo perfectionis: foecūditas est, et sigillum quod patris ostēdit perfectionem: filius est qui ex eo prodit, ¶ Preterea si paternae substantiae foecunditas non secundum naturam insit / perfectusq; sit etiam sine generandi potestate: superflua et forinsecus accita est generatio, de foris autem accitur: quo quis indiget, quomodo ergo perfectus est qui indiguit: aut quomodo inuestum extrinsecus aliquid deo est: quasi non a seipso perfecto. Natura igitur inest patri foecūditas: et ideo perfectus est quia

Terguer  
satio here  
ticorum

Solutio  
cauilli

Theſau, Cyril,

genuit. ¶ Ad hec, si perfectus in sua magnitudine pater est etiam si nulla fecunditate polleat ut uos opinamini; de foris (sicut et creature) et non ex substantia sua productus est filius, Eritque superflua quantum ad perfectionem dei pertinet; productio eius sicut et creaturarum, Hoc enim erat deus ante quod nos creatus essemus: quod nunc etiam est, Nichil enim ei attulimus: a nichilo ad esse producti. Et si ad nichilum redigemur: nichil ab ipso detrahemus. Sicut ergo nos gratias agimus deo quia bonitate sua nos creauit: filius quoque agat similiter et creditur nobis similis: quasi ad extra creatus sicut et nos, Sed maxima in his uerbis impietas est, fugienda ergo sunt; et filius ex substantia genitoris esse credatur, sic enim et filius uere erit. ¶ Sed non est (inquiunt) deus: propter fecunditatem perfectus, sed quoniam deus; ideo perfectus et postea factus est pater, ¶ Dicatis ergo nobis oro: qui nullam impietatis foueam fortitudinis, si postea deus factus est pater: quid erat ante quod pater fieret? Nam quoniam erat deus: et pater etiam erat, aut si aliquando deus: pater non erat secundum uos: omnibus manifeste scripturis contradicitis, deum enim patrem: semper fuisse cognoscunt. Quod nomen si semper inerat deo: nec esset coeternus sibi filius erat. Non erat enim pater absque filio, ¶ Sed magnum quid afferre deo heretici putant: cum non semper patrem sed semper deum fuisse afferunt, nec uidetur ad contumeliam id potius pertinere, Nam ut deus ad seruientia et ad creataram natu ram habitudinem habet; sic pater ad filium, Ita re maiore deum priuates: nunc sentiunt. Melius est enim filii patrem esse: quam creature dominum. De nobis enim

Pſal. 94, dicitur, quod populus pascue sue sumus et pecudes manu sue. De filio autem, qui Philip. 2, cum esset in forma dei: non rapinam est arbitratus se esse eum aequalem deo, Et rur Pſal. 109, sus ad ipsum, sede a dextris meis. Per ista igitur et similia / quantum a creatura differat filius: intelligimus. ¶ Adde quod sicut pater ad filium dicitur: sic deus ad creature que non eiusdem sunt cum ipso nature. Quare necesse est: simul patrem et filium intelligi, aut si postea genito filio factus est pater: postea quoque

Ioan. 1, quando per uerbum omnia facta sunt (per uerbum enim facta sunt) antea pater fuit quod deus, Creatura enim omnis / cuius est deus: post filium facta est. ¶ Accedit quod equius est patrem appellare: quam solummodo deum. Nam si patris nomen: non esset dignius in deo / quam ipsum nomen deus: cur cum discipulos saluator ad baptizandum mitteret/ non iussit ut in nomine dei et filii et spiritus sancti baptis-